A *bitur ille de genere suo, quia testamentum Dei dissipatur.* (Gen. xvii.) Non nos tamen latere debet quod in aliis exemplaribus non habemus positum, octava die. Item in Levitico scriptum est: *Et locutus est Dominus ad Moysen dicens: Loquere filii Israel, et dices ad eos: Mulier quæcumque suscepit semen, et pepererit masculum, immunda erit septem diebus secundum dies purgationis ejus immunda erit, et die octava circumcidetur caro præputii ejus, et triginta diebus sedebit in sanguine suo immunda.* Nec dubitari de hoc potest quod non solum semen Abrahæ et vernaculus servus domi genitus, præcepto gentis illius, et pecunia emplus ab alienigenis circumcidebatur, sed quicunque cum *Judeis* judaice pascha fecerat, circumcidi debebat. Hactenus nobis de circuncisione carnali pro viribus dictum sit. Age jam secundum eam quæ dicit quia lex spiritualis est, quid etiam allegoricis legibus de ea sentiendum sit

B • videamus. *Circumcisio quidem prodest, si legem observes: si autem prævaricator legis sis,* etc. Circumcisio est ex genitali membro, per quod successio humani generis et carnalis propago ministratur, amputare aliquam partem: per hoc ergo judicari singulariter reor, amputandum esse ab anima, si qua illi ex consortio carnis adhaeret impuritas, si qui eam libidinis malesuadæ sensus obtexit. Quid autem es

C set absurdæ, si ad discretionem cæterarum gentium, populus qui sub lege Dei instituebatur, proprium aliquod gestaret insigne. Et si necessaria visa est partis alicujus amputatio, quid tam conveniens fuit, quam eam invenire quæ videbatur obscena, et illa auferre, quorum diminutio nihil ad officium corporis impediret? Quod vero quidam dicunt, quia si necessaria non erat pars illa membra, fieri a creatore non debuit: si autem necessaria facta est, non debet auferri, interrogemus eos et nos, si necessariam dicunt filiorum procreationem. Necessariam sine dubio respondebunt. Erunt ergo culpabiles, qui continentia et virginitatis obtentu, necessaria naturæ non ministrant, et erunt cogendi ad nuptias omnes qui secundum Evangelii leges *semetipsostraverunt propter regnum Dei.* In summa vero dicendum est, quod sicut multa necessaria erant baptismata ante baptismum Christi; et multæ purificationes, antequam purificatio per Spiritum sanctum fieret; et multæ hostiæ, antequam una hostia, agnus immaculatus, *semetipsum patri offerret hostiam Christus:* ita etiam multis circumcisionibus opus fuit, usquequo una in Christo circumcisione omnibus traduceretur; et multorum sanguinis effusio præcessit, usquequo per unius sanguinem omnium redemptio fieret. Quod autem octava die circumcisione dabatur, illud designari arbitror quod præsenti quidem sæculo septimana deputata est. Octavus autem dies futuri sæculi mysterium tenet; illorum ergo est circumcisione spiritualis, qui futuro sæculo militant in quo neque nubent, neque nubentur, et quorum in terris ambulantibus in coelis est conversatio. Sciendum est secundum allegoriam duo genera esse cir-

D *Digitized by Google*

D *Digitized by Google*

cumcisionum : cordis circumcisio est, nihil sordidum, nihil indignum sentire debet. *Catnij circumcisio est, nihil immundum, tamen contaminatum in opere gestisque committere, secundum Ezechielem qui dicit: Omnis filius alienigena incircumcisus corde, et incircumcisus carne, non intrabit in sancta mea (Ezech. xliv).* Jeremias ait : *Ecce circumcisae sunt aures vestrae (Jerem. vi)*, hoc est, ne recipiant obtestationem. Hoc autem modo et incircumcisus labii dicitur, qui non circumcidet blasphemiam, scurritatem, turpiloquium de ore suo, qui non posuerit custodiam ori suo, et ostium circumstantie labii suis, qui non etiam a verbo otioso circumcidet os suum. Incircumcisus praeputio carnis suæ dicitur is qui erga naturalem coitum inmoderatus et intemperantius effluit. Jesus filius Nave, ex præcepto Domini filios Israel secundo circumcidisse cultris saxeis memoratur, quod utique quantum ad littoram spectat, impossibile factu videtur ; semel enim circumcisus in carne præputii, quid inventire possit secundo circumcisio quod auferret ? Sed hanc difficultatem melius quidam explanat dicens : Verum de circumcisione quia sermo est libet inquirere quare Moyses ipse, qui legem circumcisionis patribus a Deo datam et sibi toties inculcatam refert, toto ducatu*sui tempore neminem circumcidit voluerit, præter unum solummodo filium suum Gersam, quem mater Sephora arrepta petra acutissima, ne a Domino feriretur, circumcidit ? Si omnes qui in eremis sunt a Josue circumcidendos reliquerit, morem videlicet divinitus imperatum, quadringentis et sex annis observatum, annis quadraginta continuis intermittens, nequaquam hoc frustra, sed magno mysterio hoc factum crediderim.* Moyses enim circumcisionem prædicat, sed Josue perficit. Quia lex per Moysen data est, gratia autem et veritas per Jesum Christum facta est, nihilque proderit littera jubeus, nisi adfuerit gratia juvans. Omnibus itaque nostris gratia Salvatoris vitiis tunc in nobis completerut, quod in Jesu Nave scriptum est : *Hodie a vobis absulit opprobrium Ægypti.* Opprobria namque Ægypti secundum fert is qui in Ecclesia positus et sub Jesu duce militans, Ægyptios mores et motus animi barbaros non amputat. *Circumcisio quidem prodest, si legem observes.* Quæ sit circumcisione quam prodesse dicit, vel quæ lex custodiatur ? Haec, ut opinor, est circumcisione quam prodesse dicit Apostolus, si legem litteræ, cuius et circumcisionem [circumcisio est] in carne, non recipit, sed legem spiritus, secundum quam circumciditur corde. *Littera enim occidit, spiritus autem vivificat (II Cor. iii),* quia et lex Dei non refertur atramento scripta, sed digito Dei, qui est spiritus ejus, et non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis. Verum potest nobis objici, quod si ista circumcisione non alia intelligitur quam animi purgatio et abjectio vitiorum, quomodo addit adhuc, ita prodesse hujusmodi circumcisionem, si legem custodias, cum haec ipsa circumcisione, nisi ex legis observantia fieri non videatur ? Sed intuere, ne forte

A abscindere vitia et cessare a malis circumcisionem significat : tare quæ bona sunt et elicere quæ perfecta sunt, custodire sit legem ; neque enim in eo perfectio est si cassetur a malo, sed in eo si agantur bona, juxta Psalmographum, qui ait : *Declina a malo, et fac bonum (Psal. xxxvi)*. Verum considera si possit hoc in loco et ille intellectus admitti, ut dicatur etiam post adventum Christi carnalis circumcisione, quæ ex lege observabatur, prodesse aliquid custodientibus legem, secundum hoc quod initio fidei nostræ adhuc a credentibus observabatur, ut in Actibus apostolorum docetur, vel Petrus in discretione ciborum, vel Paulus in sacrificiis purgationis fecisse. Sed illud attendendum est quod ad Galatas scribens, ait : *Si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit (Galat. v)*. Quod ita est intelligendum, quod nihil prodest circumcisione his qui ex ea putant aliquid justificationis assumi, prodest autem his qui putant sibi ad Christum veniendum non esse si eis circumcidere filios vitaretur. Erant enim nonnulli in initio qui circumcisionem velut insigne vernaculum gentis suæ nimio amore servarent, et impediri videbantur a fide, si hoc eis vitaretur quo carere non poterant. *Circumcisio quidem prodest.* Potest dici e contra : Si prodest, cur prætermittitur ? Sed prodest, si legem custodias ; tenenda igitur circumcisione est, et ut possit prodesse, servanda est lex. Circumcisionem pro genere posuit Abraham, quia ex Abraham circumcisione : hoc enim ait, ut doceat tunc prodesse generi Abraham, si lex servetur, id est, si in Christo credatur, qui promissus est Abraham : si autem quis non credit in Christum, transgressor est legis.

B C

Si autem prævaricator legis sis, circumcisione tua præputium facta est. Hoc est, gentili similis factus es, non credens in eum qui signo circumcisionis filius promissus est Abraham. Illud observandum est, quod cum dixisset, *circumcisio quidem prodest, si legem custodias,* non addit : *Si autem non custodias, sicut consequens videatur ;* sed ait : *Si autem prævaricator sis legis.* In quo aliud ostendit esse non custodire legem, aliud prævaricari legem, nam et Paulus ipse non semper legem custodit, nunquam tamen prævaricato est legis. Custodit ergo legem is qui secundum litteram custodit ; et is prævaricatur eam, qui spiritalem ejus non tenet sensum. Si, ergo inquit, *prævaricator sis legis,* non agendo quæ bona sunt, *circumcisio tua præputium facta est,* dum et hoc tibi, quod abstinere a malo visus es, opera fidei et justitiae non agenti, ad infidelitatem reputatur. Neque enim possibile est alicui carnalem circumcisionem rursus in præputium verti, cum utique absissa caro præputii ultra redire non possit. Dignum est ergo et evidenter intelligitur, quod continentia mali operis quæ per circumcisionem significatur, si opera fidei non habeat, ad immunditiam reputetur.

D *Si igitur præputium justitias legis custodiat, nonne præputium illius in circumcisionem reputabitur ?* Justitia moralis loco est legis. Lex enim generale voca-

bulum : justitia vero legis pars est. Continet enim lex justitias, et iudicia, et mandata, et justificaciones, aliasque quam plurimas species. Et bene addit *legem perficiens* : ille enim qui secundum litteram vivit, custodire dicitur legem; iste autem qui secundum spiritum, percipere : custodit autem legem carnalis Iudeus, perficit autem spiritualis, et qui in occulto Iudeus est: *Et iudicabit te, quae ex natura es.* Credens gentilis, duce natura in Christum, condemnabit Iudeum, cui lex promiserat Christum, et adventum Dei credere noluit. *Qui per litteram et circumcisionem prævaricator legis es.* Sive dum litteræ circumcisionem sectaris, circumcisionem spiritus accipere deditur : sive non sequendo quod lex dixit, hoc est, ut Christo credens veram circumcisionem acciperes cordis, de qua scriptum in lego: *In norissimis diebus circumcidet Deus cor tuum, et seminis tui, ad Dominum Deum tuum amandum* (Dent. xxx). Et iterum: *Circumcidite vos Deo restro* (Deut. x). Et Jeremias: *Circumcidite præputium cordis vestri* (Jerem. iv). Item Moyses ait: *Circumcidetis duritiam cordis vestri.* Circumcidere cor, sublata nebula ignorantiae, agnoscere est auctorem. Quod autem in tali membro circumcidebantur, haec causa est prima, ne aliud membrum aut debile fieret, aut turpe, quod publice videretur; item propter gratiæ promissionem, in qua erat per castitatem placendum. *Cui laus non ex hominibus.* Hoc est, qui non possunt inspicere spiritualem circumcisionem. *Quid ergo amplius Iudeo?* Videtur sermo apostolicus in dialecticam incurrisse rationem; neque hoc mirandum: nam, ut beatus Hieronymus ait, quidquid in seculo dogmatum perversorum est, quidquid ad terrenam scientiam pertinet, et putatur esse robustum, hoc dialectica arte subvertitur, et instar incendi in cineres favillasque dissolvitur, ut probetur nihil, quod putabatur esse fortissimum. Est autem dialectica cognomento logica, quæ disputationibus subtilissimis ac brevibus, vera sequestrat a falsis, ejus disciplinæ veracissimis disputationibus saepè Apostolus proponit, assumit, confirmat atque concludit, quæ species proprie artis dialecticæ atque rhetorice sunt. Sed dicit aliquis: Nec partes ipsæ syllogismorum, nec nomina schematum, nec alia hujuscemodi ulla tenus inveniuntur in Apostolo. Inveniuntur plane, non efflatione verborum, sed in virtute sensuum. Sicut enim vina in vitibus, messes in semine, frondes in radicibus, nucleos contemplamus in nucleus, sic et de profundissima abysso, deliciosa piscis attingitur, qui ante captionem suam humanis oculis non appetit. Merito ergo dicimus esse, quod nihilominus in virtute sentimus.

CAPUT III.

Quid ergo amplius Iudeo est? Quantum igitur datur intelligi, in hac apostolica dissertatione duæ species principaliter eminent, quæ Graece πνεῦσις et ἀκόρεστος, Latine percutatio et responsio appellantur: πνεῦσις quidem in eo quod proponit, dicens: *Quid ergo Iudeo amplius est, aut quæ utilitas cir-*

cumcisionis? Dehinc tertio loco objectionem, quæ ab adversario præcedenti responsioni objici poterat, per peusin proponit, perque apocrisin mira brevitate refutat, dicens: *Absit.* Cujus brevissimæ responsionis, invincibilem confirmationem subintulit, dicens: *Est enim Deus verax, omnis autem homo mendax.* Sed ut ipsa confirmatio robustissima videatur, Davidicam subjunxit sententiam, sicut scriptum est: *Ut justificeris in sermonibus tuis* (Psal. l.). Et hæc quidem quantum ad ordinem sententiarum. Apostolicæ disputationis profundius interiores medullas perscrutanti, non in prolatione verborum, sed in virtute sensum duo principalia syllogismorum genera, cathegoricus videlicet, atque hypotheticus syllogismus, quasi duo deliciosa pisces, sponte sese mentis obtutibus offerunt. Itaque cathegoricum syllogismum hoc modo conteximus: Omnis veracis fidem nullius incredulitas evacuabit; Deus autem verax est: Dei igitur fidem nullius incredulitas evacuabit. Vel hoc modo: Absit, ut omnis veracis fidem aliquorum incredulitas evacuet; Deus autem verax est: absit itaque ut Dei fidem aliquorum incredulitas evacuet. Item hypothetici syllogismi nexilitas hoc ordine contexatur: Si Deus verax est, aliquorum incredulitas fidem Dei non evacuabit. Non est itaque dubitandum quod in apostolicis dictis, velut in profundissima a¹lyso disputatoriæ disciplinæ, tales suavissimi pisces tranare non desinant, quos amatores sapientiæ gratissimæ mentis hamo capiunt. O mirabilis profunditas! O melfea fluenta, Hybleo nectare dulciora! O novum saporem ex paradisiacis fontibus cœlestis Hierosolymæ terrigenis allatum! O lac parvolorum, solidum sapientium cibum, medelam ægrorum, mensamque refertam omniciopia bonorum! His prægustatis, nunc ad singula exponenda recurramus.

In hoc Paulus velut arbiter quidam inter Iudeos residens et Græcos, id est, inter eos qui de gentibus credunt, sive de promissionibus memorat, sive de poenis, ad utrumque populum dividit verbum. Verbi gratia, cum dicit: *His autem qui ex contentione sunt, qui diffidunt reritati; credentibus autem iniquitati, ira, et indignatio, tribulatio, et angustia, in omnem animam hominis operantis malum, Iudei primum et Græci.* De promissionibus vero subjungit: *Gloria autem et honor et pax, omni operanti bonum, Iudei primum et Græco.* Rursus de gentibus dicere videtur: *Quicunque enim sine lege peccaverunt, sine lege peribunt.* Et iterum de circumcisione: *Et quicunque in lege peccaverunt, per legem iudicabuntur.* Rursus vero gentes elevans, dicit: *Cum enim gentes, quæ legem non habent, naturaliter quæ legis sunt faciunt, hujusmodi legem non habentes ipsi sibi sunt lex, qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus, etc.* Et ne videatur nimius esse in increpationibus Iudeorum dicit: *Circumcisio prodest, si legem custodiat.* Sed iterum ne erigat eos qui nimium in circumcisione gloriantur: addidit: *Si autem prævaricator legis, circumcisionis tua*

35

præputium facta est. Ut autem paululum eorum qui ex gentibus credunt, animos allevaret, subjungit : *Si autem præputium justitas legis custodiat, nonne præputium illius in circumcisionem reputabitur?* Atque gentes, si legem perfectius servarent, meliores effici Judæis, dicit : *Et judicabit id quod ex natura est præputium, legem perficiens, te, qui per litteram et circumcisionem prævaricator legis es.* Verum quoniam sciebat multas in lege et prophetis reprimissiones, quæ ad Judæos fieri videntur, ne possent despatrare gentes, tanquam qui nihil in conscriptis reprimissionibus habent, docet eos quod secundum mysticam rationem etiam ipsi Judæi sint, et habeant circumcisionem : ideo dicit : *Non enim qui in manifesto Judeus est, etc.* Rursum velut querelis eorum qui ex circumcisione sunt, occurrens, proponit sibi ipsi hæc quæ in praesenti capitulo continentur, dicens : *Quid ergo amplius est Judeo?* Si ergo, inquit, is qui in manifesto Judeus est, et quæ manifeste in carne est circumcision, non reputabitur, sed qui in occulto Judeus est : et circumcision cordis, quæ fit spiritu, ipsa est vera circumcision, dices mihi, quid amplius est in his Judeus, qui hac appellatione censentur? vel quæ in corruptibili circumcisione habetur utilitas? ac ut videatur inter utrumque populum justus arbiter residere, pronuntiat quid amplius habeat Judeus, et ea quæ in carne est circumcision : dicit eos habere amplius multum per omnem modum. Quid autem multo sit amplius, subjungitur. *Primo igitur, quia credita sunt illis eloquia Dei.* Quid hoc? nonne et gentibus nunc creduntur eloquia? Sed illis, ait, primo sunt credita. Requiere tamen quid est quod dicitur, primum eis credita sunt eloquia Dei, utrumne de litteris hoc dicat et libris, an de sensu intelligentiæ legis? Considerandum est quia non dixit : litteras esse creditas, sed eloquia Dei : via vobis datur intelligendi, quia his qui legunt, et non intelligunt, et non credunt, littera sola sit credita, illa de qua dicit Apostolus : *Littera occidit.* Eloquia autem illis sunt credita, qui intelligentes, et credentes his quæ Moses scripsit, credunt, et Christo, sicut Dominus dixit : *Quia si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi (Joan. v).* An et ipsis, qui ex gentibus veniunt ad Christum, est ubi habeant aliquid amplius? Audi Dominum dicentem ad centurionem ex gentibus credentem : *Amen dico vobis, nec in Israel tantam fidem inveni (Matth. viii).* Vide ergo ubi venitur ad fidem, quanto amplius habeant gentes? Quanquam sunt, quæ ad honorem et meritum pertinent seminis Abrahæ : hoc tamen solum aperle memorat Apostolus, quia maxime laudis eorum, est, ut legem, per quam disserent rectum a perverso distinguere, digni judicarentur accipere.

Quid enim, si quidam eorum non crediderunt, nunquid incredulitas eorum fidem Dei evacuabit? Non, inquit, quia quidam eorum credere noluerunt quæ promisit Deus filiis Abrahæ, idcirco præjudicabitur ceteris Judæis credentibus ne digni judicentur accipere quod promisit Deus. *Ab sit.* Quippe cum sic facta

A est promissio, ut erudiantibus proficeret. Ubi Apostolus insit, *ab sit,* ibi breviter commendatur veritas. *Fidem Dei.* Hoc est, fidem promissorum Abrahæ, cui dictum est : *Quia in semine tuo benedicentur omnes tribus terræ (Gen. xxii).* *Est enim Deus verax, omnis autem homo mendax, sicut scriptum est.* Quia ergo omnis homo mendax, propterea Iudeorum quidam, ut homines mendaces, non crediderunt. Fiat autem Deus verax. Ita enim in Græcis exemplaribus invenitur. *Omnis homo mendax.* Igitur Paulus et David, qui homines erant, mendaces fuerunt, falsumque erit quod dixerunt? Hos ergo ad quos sermo Dei fit, Dominus in Evangelio non homines, sed deos prouuntiat. Quia ergo et ad David, tanquam prophetam, et ad Paulum, tanquam apostolum sermo Dei factus est, sine dubio non erant homines, sed dii. Quomodo autem dicit, *tibi soli peccavi, cum utique et in ipsum Uriam peccavit, et in propinquos ejus, sed et in ipsam Bersabee, atque omnem domum ius, cum intulisset maculam, videlicet adulterii?* Ideo *tibi soli peccavi, et malum coram te feci,* quia cæteri omnes, ut pote animales homines, me qui spiritualis sum, etiam si erravi, dijudicare non possunt, quia spiritualis *judicat omnia, ipse a nemine judicatur (I Cor. ii).* Sed quia addit Paulus spiritualis, et dicit : *Qui autem-judicat me, Dominus est, hoc sciens et David, quia solus Dominus est, qui spiritualem dijudicat, idcirco dicit : Tibi soli peccavi, a quo solo possum dijudicari :* Nam humana dies dijudicare non potest spiritualem. Sed quod sequitur ad hunc respicit sensum. *Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris.* Judicatur namque Deus in disputationibus sapientium, dum alii hoc modo, alii alio modo, et diverse sentiunt de Deo. Ipse ergo vincit eos qui de se judicant, cum errantibus cunctis de se, quomodo vel qualiter credendus ac venerandus sit, revelat ipse sententiam. *Est enim Deus verax.* In Job hujus est exemplum : Deus itaque est verax, apud quem quod factum est immutabile perseverat, sicut dicit : *Ego sum, et non immutior:* Hominis est enim falli, quem tempora et causæ faciunt esse mutabilem, per id quod presentiam Dei non habeat. Omnem autem hominem mendacem dicit, et verum dicit; natura enim, quæ fallitur, non absurde dicitur mendax. Ali quando itaque studio, aliquando errore mendax dicitur. *Ut justificeris in sermonibus tuis.* Deum justum in promissis et verbis suis propheticus sermo testatur, nec aliquorum perfidia fidem ejus minui, sed dando vincere, quod persidi non credentes negant eum daturum. Dabit ergo quod judicatur non daturus, ut vineat, faciendo quod negatur facturus. Alter *tibi soli peccavi,* cogitando videlicet flagitiosum facinus perpetrare. *Tibi itaque perverse cogitando soli peccavi,* qui solus secretas hominum cogitationes nosti. Sequitur : *Et malum coram te feci.* Duplex facinus in opere perpetrandō, adulterium scilicet atque homicidium. In quo notandum quod non ait : *Et malum coram te solo feci :* quippe cum illud adulterium, et homicidium, etiam coram hominibus fa-

etum est. Hoc testimonium pars adversa ita proposuit, quasi dixerit David : Propterea ego peccavi ut tu justus appareas me judicando. Sed verus sensus sic se habet : quia promiserat se Deus sine personarum acceptione in peccatis vindicare, quidam ejus patientiam mendacium judicabant. Cum judicatur ergo, vincit, quando eorum facta punit, in quibus nemo putaverat vindicari. *Si enim injustitia nostra justitiam Dei commendat, quid dicemus?* Venientem et latere quæstionem, more suo proponit et solvit. Aliquando etiam ad cohærentem disputationem transit, et juxta morem suum, quidquid alias objicere potest, antequam objiciatur, edisserit. Quidam enim superiorem prophetæ sententiam ita perverse interpretabantur, quasi David dixerit : Propterea ego peccavi ut tua, o Deus, justitia, dum meæ iniquitatib[us] collata fuerit, magis clarescat. Ad gloriam itaque justitiae tuæ mea proficit injustitia. Quem sensum Apostolus arte dialectica subvertit. Injustus videbitur Deus, qui iram hominibus inferat, cum per hominum injustitiam suam [justitiam] videat approbari.

Si nostra. Hoc est dominum injustitia. *Justitiam Dei commendat.* Non utique pœna digni homines videbuntur, per quos justitia Dei probabilior videtur et clarior. Ubi mihi hypothetici syllogismi formula eluescit, ut sit ita ordinata nexilitas syllogismi : Si *injustitia nostra justitiam Dei commendat*, iniquus est Deus qui infert iram. Absit autem ut iniquus sit Deus qui infert iram; non igitur *injustitia nostra Dei justitiam commendat*, hoc est, quasi indigeret Deus nostra *injustitia*: non quod ipsi hoc dicerent sed quod ex illorum perversitate consequenter infertur. *Secundum hominem dico.* Ut iniquus Deus dicitur, non secundum Deum neque secundum Dei sapientiam illud dicitur, sed secundum hominem; et secundum hoc quod dicitur : *Omnis homo mendax.* Absit autem, inquit, ut hoc ita recipiamus, ini-
quum videri Deum qui infert iram adversum homines : quomodo enim justus putabitur, qui judicat mundum, cum ipso nomine judicis ostendatur nihil sine judicio facere? Ubi enim judicium est, constat esse *justitiam*. A *justitia* namque et *judex* et *judicium* nominantur. Item : *Si autem iniquitas nostra Dei justitiam commendat, quid dicemus?* Hoc juxta sensum prophetæ David subjicit Apostolus : David enim quando peccaverat causa Uriæ Cethæ, sciens quod missio peccantibus dari non potest, exorat ut *justificatio* verborum Dei vincat *judicium*, quo *judicantur* ii qui peccant, et pœnitentem reformat *sanctificans*, ut det eis quod justis se daturum promisit. Ac propter hoc subjicit : *Si enim injustitia nostra justitiam Dei commendat, quid dicemus?* Id est, si quia nos peccatores sumus, Deus justificatur, iniquus erit si vindicet : *Absit*, ait, *secundum hominem dico*, hoc est, hic sensus homini convenit, non Deo : quia non cadit in Deum ut iniquus sit, sed in hominem : nam si *injustitia nostra ei proliceret*, sine dubio iniquus esset si damnaret peccantes : quia *injustitia nostra Deum* facit *injustum*, si peccantibus

A nobis det quod promisit sanctis, dicens : *Quia quamvis peccatores sumus, reformamur tamen per pœnitentiam, ut non jam peccatores, sed abulti promissionem accipere mereamur.* Non ergo hic sensus est in verbis prophetæ David, cum dicit : *Tibi soli peccavi*, etc. *Quia malorum hominum prava interpretatione asseritur, ut peccata hominum, et mali actus Dei justificationi proficiant, et per mala nostra illum justum ostendant.* Sed hoc absit : non enim vult nos peccare : ideoque justus est si infert iram. Sequitur. *Alioqui.* Hoc est, quod si aliter, id est, si iniquitas a Deo non abest. *Quomodo judicabit Deus hunc mundum.* In hoc loco, mundum, homines qui in hoc mundo sunt, dicit. Iterum mihi syllogistica connexio in hoc loco arridet, sic : *Si, Deus iniquus est, non judicabit hunc mundum : atqui Deus judicabit hunc mundum non igitur Deus iniquus est.* *Si enim veritas Dei in meo mendacio abundavit in gloriam ipsius, quid adhuc et ego tanquam peccator judicor?* Item hypothetici syllogismi formula hac in parte resplendet, ut sit hoc modo nexillis ratiocinatio : *Si veritas Dei in meo mendacio abundavit in gloriam ipsius, quid adhuc ego tanquam peccator judicor :* atqui ego tanquam peccator judicor, non itaque veritas Dei in meo mendacio abundavit in gloriam ipsius. Sed in superficie apostolicae assertionis enthymemata, hoc est, imperfecti syllogismi apparent : in profunditate vero sensuum plena vis syllogismorum latet : sic enim vina in vitibus, nucleus contemplatur in nubibus. *Et non, sicut blasphemamur.* Utquid me ita Deus judicat quasi peccantem, et non potius me judicat quasi ad gloriam ipsius recte agentem? *Sicut quidam aiunt nos dicere.* Quod quanto majora mala faciamus, tanto majora bona recipiemus, hoc est, unde quæstionem sibi fecit Apostolus : a perversum enim hoc opponebatur, quasi hic esset sensus prædicantium remissionem peccatorum, ut facerent mala, et venirent bona : hoc est, peccarent, ut remittendo illis Deus videretur bonus, secundum quod supradictum est, quod blasphemiam appellat. Hoc autem fortassis ideo dicebant quia non intellexerunt quod Apostolus dicebat : *Ubi abundavit peccatum, superabundavit gratia. Quorum damnatio justa est.* Horum qui simulatione invidi istud de nobis interpretantur, damnatio justa est. *Quid ergo amplius præcellimus eos?* Adhæret ista sententia superiori, qua ait : *Quid ergo amplius est Iudeo?* Nos itaque qui sumus Iudei peccatores, in quo amplius præcellimus gentes? quoniam nobis sint credita eloquia Dei, quibus prævaricatores legis esse convincimur : Non enim ipsa salvant, sed reos convincunt. Ergo redditæ ratione quod lex contempta non prospicit, et quod carnalis circumcisionis prærogativa, multis operibus freta, vanas sit, quasi interrogat quid amplius habeat Judeus ex cuius persona responderetur. *Multum per omnem modum.* Nam si ipsius Apostoli sensus est, multum per omnem modum, quomodo postea contravenit dicens : *Si autem iniquitas nostra Dei justitiam commendat, quid dicemus?* Postremo, quomodo Iudeos nihil au-

plius habere confirmat, si hic multum habere com-
memorat? *Causati enim sumus.* Hoc est, certis causis
ostendimus. In hac Epistola Paulus velut arbiter
quidam inter Judæos et gentes residet. Probavit er-
go, Græcos quidem, id est gentiles, esse sub pec-
cato cum ait: *Dicentes enim se sapientes, stulti facti
sunt, et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei,* etc.
Judæos vero, cum dicit: *Si autem tu Judæus cognominaris, et requiescis in lege,* etc. *Sicut scriptum est
quia non est justus quisquam,* etc. Hi octo versus ne-
que apud Hebreos, neque apud quemquam repe-
riuntur interpretum, neque apud ipsos qui lxx edi-
tionem habent vulgatum: et queritur a quibusdam
cur Apostolus ad Romanos horum facit memoriam;
nescientibus de diversis Scripturarum locis, et maxi-
me Psalmorum hos esse textus, et apostolum Paulum
in divinis Scripturis eruditissimum, quod volebat
exprimere, hinc inde singulos vel binos versiculos
texuisse: sicut omnis pene ad Romanos Epistola de
veteri structa est Instrumento, sic et hoc testimo-
nium de Psalmis et Isaia contextum est. Nam duo
primi versus: *Sepulcrum patens est guttus eorum:*
Linguis suis dolose agebant quinti psalmi sunt. Illud
autem quod sequitur: *Venenum aspidum sub labiis
eorum, cxxxix psalmi* est. Rursumque quod dicitur:
Quorum os maledictione et amaritudine plenum est, de
nono psalmo sumptum est. Tres autem versiculos
qui sequuntur: *Veloci pedes eorum,* usque, *non co-
gnoverunt,* in Isaia propheta reperi. Ultimus autem
versus, id est octavus, *Non est timor Dei ante oculos
eorum,* in xxxv psalmi principio est. Illud etiam ne-
cessario ducimus admonendum, quod in nonnullis
exemplaribus ea quæ subsequuntur, ex integro in-
veniuntur posita. In Græcis autem pene omnibus
non amplius in xiii psalmo quam usque ad illum ver-
siculum scriptum est: *Non est qui faciat bonum, non
est usque ad unum.* Sed quod dixit Apostolus, *quia
non est justus quisquam, non est intelligens, non est
requiriens Deum,* non eisdem sermonibus invenietur
in psalmo, sed alii permuntantur, alii assumuntur,
alii relinquuntur, diligentius puto inchoari apostoli-
cam auctoritatem, ut cum Scripturæ testimoniis
utendum fuerit, sensum magis ex ea quam verba
capiamus: hoc etenim in Evangelii factum frequen-
ter invenies. In tertio decimo igitur psalmo ita scri-
ptum est: *Dominus de caelo prospexit super filios ho-
minum, ut rideret si est intelligens, aut requirens
Deum.* Et videtur idem sensus servari etiam in eo
quod Apostolus posuit: *Non est intelligens, non est
requiriens Deum.* Et quod dixerit: *Non est justus
quisquam,* puto, ex eo sumpserit ubi scriptum est:
Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. In
quo etiam si sermo videtur converti, sensus tamen
unus servatur. *Non est justus quisquam.* Ac si dice-
ret: *Non est qui faciat bonum,* qui idem sensus est,
hac dissimilia verba sint. Explanari autem potest
quod dixit: *Non est justus quisquam,* vel quod ait:
Non justificabitur in conspectu ejus omnis virens,
quia donec quis vivit in corpore isto, plene justifi-

A cari non potest: sed cum exierit de corpore, et de
vite hujus agone discesserit. Unde Ecclesiastes ait
(cap. iv): *Et laudavi omnes defunctos qui mortui
sunt magis quam vivos qui adhuc virunt, sed melior
super utrosque qui nondum natus est,* quia quicun-
que minor est in regno Dei, major est eo, qui in
corpore est.

B *Non est intelligens, non est requirens Deum.* Quia
non intelligit, non requirit; sive ideo non intelli-
git, quia non requirit, Deus autem queritur, cum
ejus voluntas inquiritur. *Omnes declinaverunt.* Non
dicitur declinasse, nisi is qui aliquando in via
recta stetit, naturæ rationalis opus a Deo factum
est, sed qui ab hac ad lævum peccati iter de-
torsit, merito nunc dicitur declinasse, sicut Adam de
paradisi via recta ad pravas semitas declinavit. Si-
mul. Hoc est Judæi et gentes. *Inutiles.* Qui inutilia
sectantur. *Non est qui faciat bonum.* Si non est qui
faciat bonum, quomodo inferius arguit plebem suam
devorantes, et inopum consilium considerantes,
plebs enim Dei non erat, si bonum non faciebat. *Non
est enim qui faciat bonum,* hoc est perfectum et inte-
grum bonum. Si autem requiramus qui sit vere bo-
num, is qui dicit: *Ego sum Pastor bonus* (Joan. x).
Usque ad unum. Vel cum ipso uno potest intelligi, ut
nullus hominum excipiatur, vel præter unum, ut
acciapiatur Dominus Christus, sicut dicimus: Iste
ager usque ad mare est, non utique simul computa-
mus et mare. *Sepulcrum patens est guttus eorum.* Pa-
tens autem sepulcrum dicuntur hi qui immundicias
C suas in propatulo habent. Vel *sepulcrum patens est
guttus eorum,* hoc est, fetore doctrine et adulacionis
suæ contaminans et interficiens audientes. Ideo enim
sepulcrum diligenter clauditur, ne adhuc viventibus
exhalationis suæ generet pestem. *Linguis suis dolose
agebant.* Dolus est, cum aliud quis lingua loquitur et
aliud corde volutat. *Venenum aspidum.* Sicut morsu
serpentis venenum corpus interimit, ita morsus verbi
venenati fraude animum necat: bene addidit *aspidum,*
quia horum serpentium pessimum fertur esse
venenum. *Sub labiis eorum.* Hoc est, in corde. *Quo-
rum os maledictione et amaritudine plenum est.* Non
est unius generis maledictio, quidquid enim malo
voto dicitur, maledictum appellatur. Amaritudo est
contraria dulcedini verborum Dei, maledictioni ama-
ritudo conjungitur, quia ex iracundia selle depro-
mitur: per iracundiam enim ac furorem ad male-
dicendum lingua compellitur. *Veloci pedes eorum.*
Hoc est, impigri ad malum et ad homicidia perpe-
tranda. Pedes hoc loco illos intellige, de quibus dicit
Propheta: *Mei autem pene moti sunt pedes* (Ps. lxxii).
Hoc est consilium quo agimus iter vitæ. *Ad effun-
dendum sanguinem.* Sicut homicida dicitur ille qui
corpus ab anima separat, per quam vivificatur; ita
etiam verissime vivus ille homicida dicendus est, qui
animam a vera vita separat, quod est Deus. *Contri-
tio et infelicitas in viis eorum.* Illam dicit contritio-
nen, qua peccatores conterere jugum Domini dicun-
tur, et projicere a cervicibus suis. Infelicitas, qua

miser homo effectus est, etiam infelix, qui cum in honore esset non intellexit, comparatus est jumentis, et similis factus est illis. *Et viam pacis non cognoverunt, non est timor Dei ante oculos eorum.* In timore Dei omnia conclusit; qui si Dei timorem semper ante oculos habuissent, non utique delinquissent: neque enim audet servus peccare praesente domino; neque quia dicit: *Omnes declinaverunt, totam penitutem plebem significat, sed hanc partem plebis in qua omnes mali se condiderant: semper enim duo populi sunt in una plebe.* *Scimus autem quoniam quaecumque lex loquitur, his qui in lege sunt, loquitur.* Ne dicerent Judaei haec in psalmo de gentibus tantum dicta, ostendit quæ in lege dicta sunt, his qui in lege sunt, dici. Quæritur sane quomodo Judæi dixerint non esse Deum, ut in fronte ipsius psalmi legitur: *Dixit insipiens in corde suo, Non est Deus (Ps. xiii),* non utique verbo, sed opere: nam quem consenserunt se nosse, factis autem negant. Illud autem attendendum quia psalmi sint supplementum legis: idcirco psalmorum testimoniis, quasi auctoritate legali, ad eos consultandos utitur. *Ut omne os obstruatur.* Non solum gentium, sed et Iudeorum, dum non habent unde se glorientur. *Et subditus fiat omnis mundus Deo.* Dum omnes indigent misericordia Dei, tam Judæi, quam Græci. Aut subditus sit omnis mundus Deo, humili scilicet confessione peccatorum. *Quia non justificabitur ex operibus legis omnis caro coram ipso.* Opera legis, dicit circumcisio, et sabbatum, et cæteras cæremonias, quæ non tam ad justitiam, quam ad carnis laetitiam pertinebant: quia per fidem deerevit Deus justificare homines, non per legem: si qui enim in veteri lege justi erant, non nisi per gratiam justificati sunt. Omnem carnem, omnem hominem dixit, ut est illud: *Et ridebit omnis caro salutare Dei (Luc. iii).* Sed et hoc quod addidit, *coram ipso,* non otiose accipiendum, quia aliud est justificari coram Deo, aliud coram hominibus, hoc est, ad comparationem aliorum hominum, potest qui emendatius vixerit, justus videri; ad comparationem autem Dei, non solum homo non justificabitur, sed sicut Job dicit: *Stellæ autem non sunt mundæ coram ipso (Job. xxv),* quæ utique coram nobis mundæ sunt, hoc est, ad comparationem hominum mundæ habentur. *Per legem enim cognitio peccati.* Non remissio, nec ablato peccatorum, sed cognitio. Ideo enim per legem quid sit peccatum agnoscitur, quia in oblivionem ierat lex naturæ: ante autem legem, leviora quæque non cognoscebantur esse peccata, id est, quæ aliis non nocebant, ut concupiscentia, et ebrietas, et cætera hujusmodi. Sollicite satis hæc legenda sunt, ut neque lex ab apostolis improbata videatur, neque eorum liberum arbitrium sit ablatum. Itaque quatuor istos gradus hominis distinguamus: ante legem, sub lege, sub gratia, sub pace. Ante legem, sequitur concupiscentiam carnis; sub lege, trahitur ab ea; sub gratia, nec sequimur eam, nec trahimur ab ea; in pace, nulla est concupiscentia carnis. Ante ergo legem non pugnamus, quia

A non solum concupiscimus et peccamus, sed etiam approbamus peccata: in lege pugnamus publice, sed vincimur; in gratia pugnamus et vincimus; in pace nulla pugna erit. Joseph in carcerem missus est, licet per calumniam, et pincerna, et pastor Pharaonis causa peccati in carcere trusi sunt, quomodo ergo latebant peccata? Triplex quidem est lex, ita ut prima pars de sacramento divinitatis Dei sit; secunda autem quæ congruit legi naturali, quæ interdictit: tertia vero lex factorum, id est, sabbata, neomeniæ, circumcisio, etc. Hæc est ergo lex naturalis, quæ per Moysen partim roborata est, partim auctoritatem accepit in viis cohibendis: itaque lex Moysi peccatum quidem cognitum fecit, non quod lateret, sicut dixi, sed ostendit peccata quæ sunt, non impune futura apud Deum, hoc ergo est quod lex ostendit. Origenes ait de lege: *Sicut ipse justitia est, ex quo omnes justi sunt, et veritas, et vita, ex qua omnes vivunt;* ita et ipse lex est, ex qua omnes in lege sunt: veniet ergo ad judicium, non tanquam qui in lege sit, sed tanquam qui lex sit. Quærendum utrum justi sub lege sint; ad quod respondendum: *Sicut justi Deo subditi sunt, sicutque Deus lex est,* ita quoque sancti legi sunt subjecti: cæteri vero Mosaicæ legi non subduntur, nam et Apostolus ait: *Non est justa lex posita.* Nunc autem sine lege justitia Dei manifesta est. Justitia Dei est sanctificatio per fidem, et remissio peccatorum. *Sine lege.* Sabbati scilicet, et circumcisionis, et neomeniæ, et vindictæ: non tamen sine sacramento divinitatis Dei, quippe cum justitia Dei de sacramento Dei sit. *Testificati per legem et prophetas.* Ideo hoc addidit ne indulgentia peccatorum contra legem videatur, quippe quæ olim in lege promissa est futura esse per adventum Salvatoris. Ideo autem justitia Dei dicta est, quæ videtur esse misericordia, quia de promissione habet originem: et promissio Dei, cum redditur justitia, Dei dicitur. *Justitia autem Dei per fidem Jesu Christi in omnes et super omnes qui credunt in eum.* In omnes Iudeos et Græcos, quantum ad interiores ipsorum animas pertinet. Et super omnes, hoc est, super corpora lavacro sacro baptismatis. Aliter, in omnes Iudeos, et super omnes, id est, gentes et gentiles populos. Requirendum sane quare in superioribus dixerit Apostolus, *Per legem enim manifestatio peccati, nunc sine lege justitia Dei cognita est.* Ad quod dicendum, quia *omne quod manifestatur lux est.* Peccatum, quia lux non est, non manifestatur, sed agnoscitur: idcirco et in superioribus agnitionem peccati aptius dixerit. *Omnes enim peccaverunt.* Supple originaliter in Adam, et propriæ voluntatis prævaricantia. *Et egent gloria Dei.* Id est, gratia Dei, qui non habent suam gloriam, quia creati sunt. *Justificati gratis.* Hoc est, sine ullis operibus præcedentibus, per baptismum gratias peccata donavit. *Per redēptionem.* Quia nos redēxit suo sanguine de morte, qui per peccatum venditi fueramus, licet suus nostris alienati ab eo delictis. Christus autem nos redemit, offerens se pro nobis: permisit enim se [morti],

nescente diabolo; sed quia virtutem ejus [superare] non potuit, omnes quos tenebat, simul cum eo dimisit. *Quem proposuit.* Id est, disposuit Deus propitium se futurum esse humano generi, si credant in sanguine ejus se esse liberandos. *Ad ostensionem justitiae suae.* Hoc est, ut promissum suum palam faceret, quo nos a peccatis liberaret, sicut ante promiserat; quod cum implevit, justum se ostendit.

Propositum propitiatorum Deum. Propterea passus est Christus, ut propositum Dei sedaret, quo tandem punire decreverat peccatores. Aliter sciens Deus propositum voluntatis suæ, quo censuit peccatoribus subvenire, tam his qui sunt apud superos, quam his qui inferno detinebantur, utrosque diutissime expectavit, evacuans sententiam qua justum videtur omnes damnari, ut ostenderet nobis quod olim decreverat humanum genus liberare per Christum. *In sustentatione.* Ad hoc spectans ut tandem nos liberaret. *In hoc tempore.* Gratia videlicet Novi Testamenti. Sustentatio Dei est, ubi peccator non statim ut peccat, sed secundum quod ibidem dixit Apostolus, per patientiam Dei adducitur ad poenitentiam. Bene vide licet addit, *in hoc tempore*, praesentis enim saeculi tempore, in sustentatione Dei, est justitia Dei; futuri vero, in retributione. Certum est in omnibus pene locis, Apostoli sensum ex legis et prophetarum manare thesauris. Inquiramus ergo ubi appellationem propitiatorii invenerit, et unde hoc nomen assumpserit. Memini in Exodo loquentem Dominum ad Moysen, et præcipientem quæ oporteret eum facere, primo quidem mandare arcum, et vectes ejus, atque annulos per arcæ latera fieri. Post hæc *Facies*, inquit, *propitiatorium ex auro puro, duobus cubitis et semis longitudinem ejus, et unum cubitum et semis latitudinem ejus, et jacies duo cherubin aurea intertornata, et superpones ea per singula latera propitiatorium, et facies ut duo cherubin sint ex duobus lateribus ejus, extendentia alas suas, et obumbrantia super propitiatorium, et facies contra se super propitiatorium; et impones propitiatorium super arcum, et in arcum multes testimonia quæ dabo, et innotescam tibi; inde et loquar ad te desursum super propitiatorium inter medium duorum cherubin, quæ sunt super arcum testamenti, secundum omnia quæ præcipiam tibi ad filios Israel* (Exod. xxv). Evidenter appetit quod nomen propitiatorii Apostolus in his locis inventum, in suis nunc litteris posuit. Potest autem arca testamenti, sancta ejus caro, in qua beata hæc anima collocatur, intelligi, habens in se testimonia Dei, quæ intelliguntur Christi. Sed et quod latitudo ejus unum et dimidium cubitum habere memoratur, propheta quidem admirandæ ac singularis vocationis describitur, non tamen ex toto in dualem numerum, qui interdum etiam pro immundis ponitur, corruisse: quamvis enim carnem naturæ susciperet, ex incontaminata tamen virgine assumpsit, et casta sancti Spiritus operatione: propterea ergo Apostolus de mediatore disserens, evidenter distinctione signavit, dicens: *Mediator Dei et hominum, homo Christus*

A Jesus, quo scilicet mediatorem non ad deitatem Christi, sed humanitatem referendum doceret. Longitudo ergo ejus ponitur et latitudo: longitudo illud significat, quod tendit ad Deum Trinitatique sociatur; latitudo, quod inter homines, qui latam spatiōsamque viam incedere solent, conversatur: et ideo mediatoris recte nomine nuncupatur, quia, ut dixi, anima hæc sancta, media quædam fuit inter divinitatem Trinitatis et fragilitatem humanitatis: cherubim plenitudo scientiarum, sicut de Christo dicit Apostolus: *In quo sunt omnes thesauri sapientia et scientia.* Sed et illud observa quod non dixit, Cherub unum ex latere dextro, et Cherub aliud ex latere sinistro; sed ait, Cherub unum ex latere hoc, et Cherub aliud ex latere altero, ut ostenderet in illo propitiatorio, hoc est in B anima Christi, sinistrum nihil fuisse: facies quoque contra se invicem, super hanc beatam animam: Cherubim vero habere dicitur, per quod consors ei, et consonum a Filio Dei et Spiritu sancto sensus divinitatis infunditur. *Quem proposuit Deus*, etc. Magis de anima Iesu quam de Deitate dictum sentitur: *propositum* enim intelligitur, quasi prius posuit, hoc est, priusquam esset: quod eniū est, ponitur; quod nondum est, proponitur: non ergo convenit de eo qui semper erat, id est, de Verbo Dei dici, quod propositus erat, sed de anima ejus.

Ubi est ergo gloriatio tua? Reddita ratione, ad Judeos loquitur qui agunt sub lege, quod sine causa gloriantur, blandientes sibi de lege, propterea quod sint genus Abrahæ, aut quod precepta Dei receperunt per Moysen. *Ubi est ergo gloriatio tua*, in qua gloriabar te operibus meruisse justitiam? per quam legem, subaudis, ἀπὸ κοινοῦ. *Exclusa est.* Exclusa est gloriatio Judaica, non per legem operum, sed per legem fidei, quæ est in Christo. Ubi est ergo gloriatio tua? tanquam interrogantis sermone dixerat Apostolus, et ad hæc ipse respondet: *Exclusa est.* Et rursum quasi ipse interroget, ait: *Per quam legem? Operum? et respondet sibi ipsi:*

Non, sed per legem fidei. In præsenti loco dñarum legum facit iterum mentionem, et dicit legem operum, et legem fidei. Considera etiam ipse qui legis, utrum ad legem Moysi, et legem naturalem sermonis debeat inclinari, ad legem litteræ, et ad legem spiritus: gloriationem vero talēm dicit, qualis erat D illa Pharisæi, dicentis: *Deus, gratias tibi ago, quia non sum sicut ceteri homines, raptiores, injusti, adulteri, sicut publicanus iste.* Hæc fortassis vere dixit, sed secundum Domini sententiam, morbo jactantiae corruptus, non descendit justificatus e templo. Talis ergo gloriatio, quæ veniebat ex operibus legis, excluditur, quæ non habet humilitatem crucis Christi, in qua gloriatur, qui dicit: *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. Arbūramur enim justificari hominem per fidem*, etc. Sine quibus operibus legis Apostolus justificari hominem per fidem dixisse credendus est? scilicet circumcisio, et sabbati, et ceterorum hujusmodi, non

absque justitiae operibus, de quibus beatus Jacobus dixit : *Fides sine operibus mortua est* : Hic autem de illo dicit, quia ad Christum veniens, sola, cum credit, fide salvatur. Addendo autem, *sine operibus legis*, ostendit esse etiam gratiae opera, sine quibus mortua est fides. Quomodo justificatur homo sine operibus legis? Credit aliquis, percipit fideli sacramenta, et mortuus est : defuit illi operandi tempus, plane dicimus justificatum, *credentem in eum qui justificat impium* : ergo iste justificatus, et operatus non est. Impletur sententia Apostoli, dicentis : *Arbitramur justificari hominem per fidem sine operibus legis*, ut latro, qui cum Christo crucifixus credidit, et justificatus est. Potest ergo homo justificari ex fide sine operibus legis, cum fides per dilectionem operetur in corde, etiamsi foris non exit in opere. Fortassis autem haec aliquis audiens, resolvatur, et bene agendi negligentiam accipiat : siquidem ad justificandum sola fides sufficiat. Ad quem dicemus, quia post justificationem si iuste quis agat, sine dubio justificationis gratiam sprebit, neque enim ob hoc quis accipit veniam peccatorum, ut rursum sibi puet peccandi licentiam datam : indulgentia namque non futuorum, sed præteriorum criminum datur. *Quoniam quidem unus Deus*, etc. Id est, Judæos credentes per præputium, gentes vero justificatas per fidem Christi significat, id ipsum est ex fide, et per fidem : sed Scripturarum mos hic est ut in eisdem causis malit mulare quam repetere sermonem, sicut in Davide scriptum est : *Propter Abraham servum tuum, et Isaac dilectum a te* (*Ps. civ*). Non mihi videtur superflua omnino haberi ista præpositionis nunc commutatio : invenimus enim ab eo in aliis locis differentiam distinctionis hujus esse necessario observatam, sicut de Deo loquitur : *Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso facta sunt omnia*. Et non solum apostolus Paulus harum distinctionum observantias tenet, sed et Joannes, qui cum de Verbo Dei dicat : *Quod omnia per ipsum facta sunt* (*Joan. i*), vitam non ipsum, sed in ipso factam esse testatur dicens : *Quod factum est in ipso vita est*. Et quod ait, *ex ipso*, primo creationis omnium, et hoc ipsum quod quæ sunt ex Deo esse cœperunt, significantiam dedit. *Per ipsum*, quod ea quæ prius facta fuerant, reguntur et dispensantur per eum, a quo subsistendi initium trahunt. *In ipso*, quod hi qui jam correcti et emendati sunt, in ipsius perfectione consistunt. Potest et in præsenti loco talis quedam observari differentia, ut circumcisio, quæ velat loco primo et ordine justificatur, ex fide, et non per fidem justificata memoretur; præputium vero, quod secundo loco ad justificationem trahitur, non ex fide, sed per fidem justificatur. Puto in ea differentia designari quod scriptum est : *Sicut enim mulier ex viro, ita et vir per mulierem* (*I Cor. xi*); primo etenim loco vir est, ex quo descendere mulier dicitor, et non per virum; secundo vero loco per mulierem vir, quia ministrare quodam modo videatur mulier auctori viro, et ideo per mulierem vir

A dicitur nasci, et non ex muliere. *Legem ergo destruimus per fidem?* Legem ergo, quæ circumcidit precepit, superfluam judicamus? Absit. Imo stare facimus verum esse quod dixit, legem legi, Testamentum Testamento, circumcisionem circumcisioni, successoram. Quomodo vero se legem confirmare pronuntiat, qui in superioribus dixit quia non justificabitur omnis caro ex operibus legis? Et Salvator in Evangelio dixit : quia Moyses de me seripsit. Qui ergo non credit Christo, legem destruit? legemque confirmat, qui credit in Christum. Sed non est prætereundum quod contraria sibi scribere videtur Apostolus cum in præsenti quidem dicit non destruere se legem, sed confirmare : in secunda vero ad Corinthios ita scribit : *Quod si ministerium mortis in litteris formatum in lapidibus, factum est in gloria, ita ut non possent filii Israel in faciem Moysi respicerem, propter gloriam vultus ejus quæ destruitur, quomodo non magis ministerium spiritus erit in gloria?* etc. (*II Cor. iii*). Non est idem quod dixit, *legem destruimus*, et lex destruitur. Paulus ergo in præsenti loco hoc pronuntiat, quod legem ipse non destruat : nam etsi destruitur lex per eam, quæ supereminet gloriam, non per Paulum, neque per alium aliquem sanctorum destruitur. Unde et ipse Dominus dicebat : *Non veni solvere legem, sed adimplere* (*Matth. v*). Nullus ergo sanctorum, neque Dominus ipse destruit legem, sed gloria ejus temporalis et præteriens, a gloria æterna et permanente destruitur ac superatur. Nam ex comparatione majoris glorie, quæ in Christo est, oblegi et obscurari eam gloriam, quæ in lege est, dicit.

CAPUT IV.

Quid ergo invenisse dicimus Abraham patrem nostrum secundum carnem? Revocat illos ad caput circumcisionis, ut quod ab initio constiterit, id habeatur in toto. Illud prætereundum minime videatur quod patrem nostrum secundum carnem vocavit Abraham : gentium etenim pater Abraham secundum fidem, non secundum carnem videtur. Si enim Abraham ex operibus legis justificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum. Illoc proposuit sibi : nam Abraham ex fide justificatus est, quod nulli dubium est; sed quod qui legem servant, sive Moysi, sive naturæ, justificantur ad præsens, nec rei sunt præsenti iudicio. Ideo ait : *si Abraham ex operibus legis justificatus est, non apud Deum habet gloriam* : quod qui fecerit legem vivet in ea, id est, non morietur ut reus, nec tamen meritum ex hoc habebit apud Deum. Quare meritum apud Deum habet Abraham, sed fidei causa. Cum superius duas proposuerat leges, quarum unam operum, aliam fidei appellavit, per quam legem fidei excludi glorificationem dicit eorum qui in legis operibus gloriantur, et pronuntiaverit fidei justificari hominem sine operibus legis, consequenter nunc, ut haec de Scripturis asserantur, Abraham producit exemplum, et dicit : *Quia Abraham si ex operibus legis justificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum* : quod quidem sine arte

dialectica disserit : nam si is qui ex operibus non habet gloriam apud Deum : Abraham autem constat habere gloriam apud Deum, non ergo Abraham ex operibus legis justificatus est. Per omnem itaque hunc textum Apostolus hoc videtur dicere quod duæ quædam sint justificationes, quarum unam ex operibus nominat, aliam vero ex fide ; et aliam quæ ex operibus est, dicit habere quidem gloriam, sed in semetipsa, non apud Deum : ut pote apud insipientem corda hominum, et scientem qui credit in occulto, et qui non credit. Et ideo merito apud solum Deum habet gloriam, qui affectum fidei ejus pervidet in occulis.

Quid enim Scriptura dicit ? Ac si diceret, Interrogemus Scripturam. Credidit Abraham Deo. Hic sermo ex Genesi sumitur, ubi non Abraham, sed Abram dicit ad Deum : *Quoniam non dedisti mihi semen, hic vernaculus meus hereditabit me.* Et dixit Dominus ad eum : *Respic ad cœlum, et numera stellas, si potueris dinumerare eas, et ait ad eum: Sic erit semen tuum.* Et credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam (Gen. xv). *Ei autem qui operatur merces secundum gratiam.* Quia non illi gratis donatur justificatio, sed merces redditur operum pristinorum. *Et vero qui non operatur.* Convertentem impium per solam fidem justificat Deus, non per opera bona, quæ non habuit prius, alioquin per impietatis opera fuerat puniendus. Hoc dicit quia sine operibus legis credenti impio in Christum, reputatur fides ejus ad justitiam, sicut Abraham : et hoc justum est. Credere autem non a voluntatis est : neque enim potest cogi ad id quod manifestum non est, sed invitatur. Quamobrem assentientibus præmiis afficiendus est, sicut et Abraham, qui quod non vidit, creditit.

Secundum propositum gratiae Dei. Id est, quo gratia proposuit per solam fidem dimittere peccata. Sicut David dicit, *Beatitudo hominis*, etc. Beatitudinem hominis, remissionem peccatorum per fidem appellat : magna beatitudo est, sine labore legis et pœnitentiae, Dei gratiam sola fide promereri. Initium justificari a Deo, fides est qui [quæ] credit in justificantem, et hæc fides cum justificata fuerit, tanquam radix imbre suscepto hæret in animæ solo, ut cum per legem Dei excoli cœperit, rursum in eam surgunt rami, qui fructus operum ferant. Non ergo ex operibus radix justitiae, sed ex radice justitiae fructus operum crescit : illa scilicet radice justitiae, cui Deus acceptam fert justitiam sine operibus. *Beati quorum remissæ sunt iniquitates.* Quod remittitur, non tenetur, et quod tegitur, non apparet, et idcirco minime imputatur. Vide si potest iste ordo in anima una eademque intelligi, ut quia initium est conversionis animæ, mala derelinquere, propter hoc iniquitatum remissionem mereatur accipere. Cum autem cœperit bona facere, velut singula quæque quæ præcesserant mala bonis recentibus oblegens, et abundantiore bonorum numerum

A introducens, quam prius fuerat malorum, tegero peccata dicatur. Ubi vero jam ad perfectum venerit, ita ut omnis radix de ea malitiæ penitus amputetur, ibi jam summa perfectæ beatitudinis promittatur, cum nullum possit Dominus imputare peccatum. Iniquitas sane a peccato hanc habet differentiam, quod iniquitas in his dicitur quæ contra legem committuntur : unde et Græcus sermo ἀποικια appellat iniquitatem, hoc est, quod committitur contra legem : peccatum vero etiam illud, si contra quod natura docet, et conscientia arguit, delinquatur. *Beatitudo ergo hæc.* Id est, remissio peccatorum per fidem. *In circumcisione manet tantum, an etiam in præputio ?* Ac si aperte diceret : In utrisque manet, quia tribus legibus hæc beatitudo ascribitur, B vult istam beatitudinem tribus temporibus designare, nature, circumcisionis, Christianitatis. *Dicimus enim.* Hoc est, sensu legis loquimur. *Reputata est fides Abrahæ ad justitiam.* Omnes enim confitemur et consentimus, ut quod ratio de Abraham invenerit, hoc de cæteris observemus. Ab origine incipit, ut omnem tergiversationem cavillationis excludat, quæ quia a capite excluditur, non habet unde incipiat facere quæstionem. *Quomodo ergo deputata est, in circumcisione, an in præputio ?* Hoc est, videamus utrum circumcisione ex justitia, an justitia ex circumcisione sit nata. *Et signum accepit circumcisionis.* Ne dicent ergo, Superflue circumcisus est, signum ait esse justitiae, non augmentum.

Signaculum accepit justitiae. Illius quam præputii C fides meruit : tam enim perfecta fuit et pretiosa, ut signaculum mereretur : semper enim res plena signatur. Sive ut ostenderet quia justus et fidelis esset, qui dolorem sibi mandato Dei non dubitavit inferre, non putans esse superfluum, quod a scieriarum Domino jubebatur : sicut nec parricidium creditit impium, quod fons præceperat pietatis. Profundam in his Pauli sapientiam contemplamur : fortassis enim aliquibus eundem sermonem dicere videretur, id est, signum et signaculum : sed mihi uterque sermo multam inter se videtur habere differentiam. Signum namque dicitur, cum per hoc quod videtur, aliud aliquid indicatur : sicuti, verbi gratia, de ipso Domino in Evangelio dicitur : *Ecce hic positus est in ruinam, et in resurrectionem multorum, et in signum cui contradicetur* (Luc. ii) : contradicebatur enim, in quo Christus venerat, quia aliud in eo videbatur, et aliud intelligebatur. Caro cernebatur, et Deus credebatur. Sic ergo accepit Abraham signum, et quod esset signum in consequentibus dicit : circumcisionis, inquit, et ostendit quia carnis tunc illa circumcisione, signum erat spiritualis circumcisionis, quæ non in carne suscipitur, sed in corde. Quod vero dixit, *signaculum*, ita intelligendum puto : signaculum dicitur quod alicui rei servande pro tempore custodiæ ponitur : quomodo aliis, nisi ipse qui impressit, deheat redesignare. Per istud enim signaculum, ut exponit

* Non videtur redundare.

Apostolus, justitia fidei, quam in præputio positus Abraham accipere meruit, judicatur et pater esse multarum gentium. Et ut adhuc apertius de signo et signaculo disseramus, cum signum sit, ut diximus, ubi indicatur aliquid per hoc quod videtur; signaculum vero, ubi clauditur aliquid et non patet: potest etiam ita intelligi quod mysteria in lege et patriarchis adumbrantur, hujusmodique erant, quæ et signis indicanda essent, consignaculis observanda. Quod ergo signis indicanda erant, in his qui credebat ex gentibus, signum accepisse dicitur Abraham. Quod vero his ex circumcisione non erant credituri, observanda erant et obtegenda, signaculum accepisse dicitur, quod signaculum utique illo in tempore designabatur, cum in novissimis diebus postquam plenitudo gentium introierit, omnis Israel salvis sit: idcirco ante Abraham justificatur in fide, dum adhuc circumcisus esset, et postea circumciditur, ut ostenderetur primo pater futurus multarum gentium, et postea corum qui ex circumcisione crediti sunt: neque enim hi qui secundum carnem nascuntur ex Abraham, filii Abraham dicendi sunt, nisi fidem et opera Abraham habeant: efficitur ergo utriusque generis pater. Non enim per legem promissio quæ facta est Abraham, non ex Moysi lege constiterat: ante enim quam Moyses legislator existeret, Dominus Abraham dixit: *Benedicentur in te omnes tribus terræ*, hoc est, hæredem factum esse totius mundi. Ut hæres esset mundi. Sive ut in semine ejus, quod est Christus, benedicentur omnes gentes, quæ sunt datae illi in hæreditatem a Patre: sive ut cum eo recumbant gentes in regno cœlorum. Si enim qui ex lege hæredes sunt. Si illi soli, ut vos vultis, circumcisi hæredes sunt, non implevit Deus promissum Abraham, ut pater esset multarum gentium: et si ita est, jam videbitur Deo sine causa credidisse. Illud etiam sciendum quod sicut non ex lege Moysi promissio facta est ad Abraham, ita nec per legem naturæ, sed per legem fidei justificari promeruit. Quamvis enim lex nature de bono et malo testimonium reddat, secundum judicium conscientiæ, tamen legi fidei non potest exæquari, qua Deo creditit Abraham, et justificari meruit, atque amicus Dei appellari. *Lex enim iram operatur*. Ut penitus ostendat non posset justificari hominem per legem, sed, sicut ante ponit, per fidem. Non ira ergo lex est, sed iram operatur peccanti, id est poenam non agnoscit, sed vindicat: poena vero per iram generatur, ira autem nascitur ex peccato. Vel: Lex enim iram operatur, quia lex non donat peccata, sed damnat; et ideo non potes omnes gentes filios Abraham facere, qui secundum quod omnes sub peccato inventi sunt, omnes erant utique puniendi: fides autem, dimissis per gratiam peccatis, omnes credentes filios efficit Abraham. *Ubi enim non est lex, nec prævaricatio*. Hoc est, sublati reis de potestate legis, data venia, prævaricatio nulla est: justificati enim sunt qui per prævaricationem legis fuerant peccatores; cessat